07/12/2022 15:22 SEI/UTFPR - 3165009 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3469826&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000098&infra_hash=3ba17… 1/2

Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA-GERAL - CAMPUS CURITIBA
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - CT

EDITAL Nº 72/2022 - ERRATA 1

TURMAS DE FÉRIAS

A Diretoria de Graduação e Educação Profissional do Campus Curitiba da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna público a ERRATA do edital de
inscrições para o Preenchimento de Vagas ofertadas nas Turmas de Férias de 2023.

2. DAS DISCIPLINAS, VAGAS, PERÍODO, MODALIDADE E PROFESSOR, leia-se:

Código Disciplina Período Horário Vagas Modalidade
MA71A Cálculo Diferencial  e Integral 1 09/01/2022 a 08/02/2022 13h às 17h 60 Presencial (90 horas)
MA71B Geometria Analítica e Álgebra Linear 09/01/2022 a 08/02/2022 08h às 12h 60 Presencial (90 horas)
FI71M Física 1 09/01/2022 a 08/02/2022 08h às 12h 150 Remota Síncrona (60 horas)
CE71A Projeto 1 09/01/2022 a 08/02/2022 18h30min às 21h30min 50 Presencial (45 horas)
Todos os Códigos  Comunicação Oral e Escrita (COE) 09/01/2022 a 08/02/2022 08h às 09h30min 60 Remota Síncrona (30 horas)
Todos os Códigos  Comunicação Oral e Escrita (COE) 09/01/2022 a 08/02/2022 10h às 11h30min 60 Remota Síncrona (30 horas)
ELN8DG Cabeamento Estruturado na Prática 09/01/2022 a 08/02/2022 19h às 23h 30 Presencial (105h, sendo 45 horas presenciais e 60 em atividades de extensão)
ED70M Políticas Educacionais e Gestão 09/01/2022 a 08/02/2022 14h às 17h 40 Remota Síncrona (45 horas)

Curitiba, 07 de dezembro de 2022

07/12/2022 15:22 SEI/UTFPR - 3165009 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3469826&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000098&infra_hash=3ba17… 2/2

Prof. Marcelo Souza Motta
Diretor de Graduação e Educação Profissional

Campus Curitiba - UTFPR
(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) MARCELO SOUZA MOTTA, DIRETOR(A), em (at) 07/12/2022, às 15:22, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-
Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador (informing the verification code) 3165009 e o código CRC (and the CRC code) 59DE6310.

Referência: Processo nº 23064.060351/2022-44 SEI nº 3165009

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0